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محترم  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  د 

ملا عبدالغني بـــرادر اخوند له لوري د روان 

لمریز کال د قوس میاشتې په ٢٩مه نېټه د 

ســـالنګ لویې لارې تونـــل او ګالرۍ ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شول. په دغو مراسمو 

کـــې د ټولګتو وزارت سرپرســـت ملا محمد 

عیســـی ثاني، د خصوصي سکټور استازو او 

یوشمېر امارتي مسوولینو هم حضور درلود.

محترم  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  د 

پـــه همدې  بـــرادر اخوند  مـــلا عبدالغني 

مناســـبت جوړ شوو مراسمو ته د خپلو خبرو 

پر مهال وویل: «یو ملت په اقتصادي لحاظ 

هغه مهال پر پښو درېږي او د خودکفایۍ پر 

لور ګامونه اخلي کله چې سالمه زېربنا 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند له لوري د قوس میاشـــتې په ۲۹مه نېټه د 

سالنګ تونل او ګالرۍ ګټې اخیستنې ته وسپارل شول او 

دغه راز یې د همدې میاشتې په ۳۰مه نېټه له شبرغان 

څخه تر الوان دښتې او له الوان دښتې بیا د کابل ولایت 

تر ارغندۍ سیمې پورې د ۵۰۰ کیلو ولټ برېښنا مزي د 

غځولو پروژو پرانیســـته وکړه. د ریاست الوزراء اقتصادي 

مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د خپلو خبرو 

پر مهال وویل، یو ملت په اقتصادي لحاظ هغه مهال پر 

پښو درېږي او ځان بسیاینې ته رسېږي چې زیربناوې یې 

جوړې شي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د سالنګ 

لویه لار مهمه وبللـــه او ویې ویل، د دې لارې اهمیت په 

دې کې دی چې د هېواد د شـــمال او ســـویل د نښلولو 

ترڅنګ د جنـــوبي او منځنۍ اســـیا هېوادونو له پاره د 

ترانزیټ پـــه برخه کې مهـــم رول لوبـــوي. محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند له الوان دښتې بیا د کابل ولایت تر 

ارغندۍ ســـیمې پورې د ۵۰۰ کیلو ولټ برېښنا مزي د 

غځولو پروژو په پرانیســـتغونډه کې وویل، دا چې برېښنا 

زموږ د هېواد یوه لویه اړتیا ده، نو له همدې امله اسلامي 

امـــارت د ډېرو بنســـټیزو کارونو په پرتلـــه دې برخې ته 

لومړیتوب ورکړی او له پانګوالو یې غوښتنه کړې، چې په 

دغه سکټور کې پانګونه وکړي.

لارې او سړکونه د بشري ټولنو او هېوادونو د تړاو او اړیکو 

له پاره وسیلې دي او د سوداګرۍ په برخه کې مهم رول 

لري. هغه هېوادونه چې غواړي پرمختګ وکړي، هڅه یې 

داده چـــې خپلې لویې ســـوداګریزې او ترانزیټي لارې 

ورغوي او پرمټ یې سوداګري پراخه کړي. د سوداګرۍ په 

پراختیا سره د هېواد اقتصـــادي وده رامنځته او هېواد د 

پرمختګ په لور ګړندي ګامونه پورته کوي. د سالنګ لویه 

لاره هـــم یوه له هغـــو لارو څخه ده چې ســـوداګریز او 

ترانزیټي ارزښت یې لوړ دی. دغه راز د برېښنا اهميت او 

ارزښـــت څه په ملي کچه او څه په نړیواله کچه د بشر په 

پرمختګ او د یوه هېواد د اقتصاد په پیاوړتیا کې ډېر مهم 

رول لري. برېښـــنا په ژوندانه او صنعتي فعالیتونو کې تر 

ټولـــو زیات رول لوبولی دی. همـــدې اهمیت ته په کتو 

اسلامي امارت هڅه کوي چې لومړی په کور دننه د شته 

سرچینو څخه برېښـــنا تولید کړي او تر هغې چې دا کار 

ترسره کیږي، اړ دی چې له بهر څخه برېښنا وارده کړي. 

اسلامي امارت د سالنګ لویې لارې له رغولو څخه موخه 

داده چې ددې لارې په جوړولو سره لومړی د هېواد سویل 

له شـــمال او بیا مرکزي او سویلي اسیا سره ونښلوي. په 

دې کار سره به افغانستان وکولای شي چې په ارزانه بیه 

خپل توکي بهرنیو هېوادونو ته صادر کړي او هم به پر یوه 

یا دوو هېوادونو له متکي کېدو څخه خلاصون ومومي. د 

یوه نظام په توګه اســـلامي امارت ته د برېښـــنا  تولید او 

چمتو کول ځکه مهم دي، تر هغې چې له کورنیو سرچینو 

څخه د افغانستان د اړتیا وړ برېښنا تولیدېږي، تر هغې به 

د وارداتي برېښنا پر مټ په هېواد کې د برېښنا د برخې 

اړتیاوې یو څه له منځه یوسي او افغانستان به د صنعت په 

ګډون په ټولو برخو کې خپل فعالیتونه پر مخ بوځي.

شنبه، د جمادى الثاني ۱۰مه، ۱۴۴۵ هـ . ق کال نېټه:

عبدالغني  ملا  محترم  د 

د  لوري  له  اخوند  برادر 

تونل  لویې لارې  سالنګ 

او ګالرۍ ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شول
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ولري. زموږ د هېواد زېربنا د تېرو څلوېښتو کلونو د 

جګړو له امله سخته صدمه لیدلې ده. د اقتصاد د 

اساساتو رغولو اهمیت اسلامي امارت درک کړی 

دی، ځکه یې د اقتصادي پالیســـۍ مهمه برخه 

ګرځېدلې ده». محترم ملا صاحب زیاته کړه، څه 

موده وړاندې دوی په همدې سیمه کې د سالنګ 

لارې د اســـاسي بیارغونـــې د کار د پيل افتتاح 

درلوده، ډېر وحت نه دی تېر شـــوی چې نن یې د 

ځینو اساسي برخو لکه تونل، ګالریو او نورو ساحو 

د کار د پوره کېدو او ګټې اخیســـتنې ته د سپارلو 

پرانیســـته کوي. د محترم ملا صاحب په خبره، دا 

برخې په داسې اساسي ډول د افغان انجنیرانو له 

لوري رغول شوې دي چې په تېرو شلو کلونو کې 

یې ســـاری نـــه دی لیدل شـــوی. محـــترم ملا 

عبدالغنـــي بـــرادر اخوند د ســـالنګ لویې لارې 

اهمیـــت ته په اشـــارې سره وویـــل، د دې لارې 

اهمیت په دې کې دی چې د هېواد د شمال او 

جنوب د نښلولو ترڅنګ د جنوبي او منځنۍ اسیا 

هېوادونـــو له پاره د ترانزیټ په برخه کې مهم رول 

لوبوي، د ګاونډيو هېوادونو د تجارتي توکو په لېږد 

رالېږد کې به ډېرې اسانتیاوې رامنځته او له دې 

لارې به د سوداګریزې راکړې ورکړې حجم زیات 

شي.

اقتصادي مرستیال هېوادوالو ته  د ریاست الوزراء 

د سالنګ لویې لارې څخه د تېرېدو پر مهال د لا 

نورو اسانتیاوو برابرولو او همدارنګه د سوداګرۍ او 

ترانزیټ کچـــې د زیاتېدو په اړه وویل، اســـلامي 

امـــارت په پام کې لري چې د امکاناتو په برابرېدو 

سره د سالنګ دوهم تونل هم وباسي او له حیرتان 

څخه تورخم ته د اوســـپنې پټلۍ وغځوي، چې په 

دې سره بـــه په ترانزیټ کې زیاتوالی او هېوادوالو 

ته به بې شمېره اسانتیاوې رامنځته شي.  

محترم ملا صاحب په وخت او ښـــه کیفیت سره د 

سالنګ لویې لارې د تونل او ګالریو د اساسي 

بیارغونـــې له املـــه د ټولګټـــو وزارت، قراردادي 

خصوصي شرکتونو او انجنیرانو له مخلصانه هڅو 

مننه کوم او ملت ته زېـــری ورکوم چې سر له نن 

ورځې دغه لویه لار د هـــر ډول تګ راتګ له پاره 

چمتو ده.  د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال 

ملـــت ته ډاډ ورکړ چې اســـلامي امـــارت په پوره 

اخـــلاص او صداقت سره د هېـــواد د آبادۍ لپاره 

هڅـــې کوي او ټولې کړې ژمنـــې به په عمل کې 

ثابتې کړي. محترم ملا صاحب لـــه ټولو افغانانو 

وغوښتل څو د اسلامي امارت کلک ملاتړ وکړي.

د یادولو وړ ده چې د سالنګ لویې لارې د تونلونو 

او ګالریو اســـاسي بیارغونه د افغانستان اسلامي 

امـــارت په ملاتړ د خصوصي ســـکټور له لوري له 

ټاکل شوي وخت مخکې په ښه کیفیت سره بشپړه 

او نـــن د هـــر ډول تګ راتـــګ په موخـــه ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شوه.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء ٣٠ ام قوس سال روان پروژه های 

انتقال لین ٥٠٠ کیلو ولت برق  از شـــبرغان الی 

دشت الوان و  از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی 

کابل را افتتاح نمود.

در این مراسم اعضای محترم کابینه، نماینده گان 

سکتور خصوصی، شـــماری از مسئولین امارتی و 

مردم شریـــف ولایت بغلان نیز حضور داشـــتند. 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراســـمی که 

به همیـــن مناســـبت تدویر گردیده بـــود، حین 

ســـخنان خویش گفت، امارت اســـلامی در برابر 

رهایی از احتیاج دیگران و ساختن افغانستان 

صنعتـــی و اقتصادی عزم متین نمـــوده و به این 

سرزمین مقدس و ملت شریـــف تعهد دارد، تا در 

جهت افغانســـتان متکی به خود هر نوع سعی و 

تلاش نماید و از تمامی امکانات موجود استفاده 

خواهـــد کرد. محترم ملا صاحب افزود، اینکه برق 

یک نیاز مبرم کشور است، از اینرو امارت اسلامی 

در مقایســـه به بســـیاری از امور زیربنایی به این 

بخش اولویت داده و از سرمایه گذاران خواسته 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پروژه های انتقال لین ٥٠٠ کیلو ولت برق از شبرغان

الی دشت الوان و از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی کابل را افتتاح نمود
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است، تا در این سکتور سرمایه گذاری نمایند.

معاون اقتصادی ریاســـت الوزراء با در نظرداشت 

ضرورت برق گفـــت، که امارت اســـلامی قرارداد 

تکمیل امور باقیماندۀ برق انتقالی ترکمنستان از 

شـــبرغان الی دشـــت الوان را به شرکـــت افغان 

انویســـت به امضاء رسانیده و قرارداد تکمیل امور 

باقیماندۀ آنرا از دشـــت الوان تـــا منطقه ارغندی 

کابل را با شرکت عوفی بهرام منعقد نموده است.

به گفته محترم ملا صاحب، بـــا تکمیل امور این 

پـــروژۀ انتقال ٥٠٠ کیلو ولت لیـــن زمینه انتقال 

صدها میگاوات برق به کشور فراهم می گردد و از 

طریق امتـــداد این لین از کابل به ولایات جنوبی 

کشـــور انتقال برق تامین می شود، که در اثر آن 

افغانســـتان از بابت پرداخت قیمت برق وارداتی 

اضافه تر از ٢٠٠ میلیون دالر سالانه صرفه جویی 

خواهد داشت. معاون اقتصادی ریاست الوزراء به 

تمامی شـــهروندان اطمینـــان داد کـــه  امارت 

اسلامی جهت رسیدن به خودکفایی تولید برق را 

در داخل کشور اولویت می دهد تا صلاحیت آن را 

به دست داشـــته و نیز به قیمت مناسب به مردم 

عرضه نماید، که قابل قبول آنها باشد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از همه سرمایه 

گذاران خواســـت تا با صداقـــت و اخلاص کامل 

سرمایه گذاری نمایند و بـــرای مردم خود مصدر 

خدمت گردند، تا به این وســـیله افغانســـتان در 

آینده نزدیک به خودکفایی برسد.

قابل یاد آوریســـت که  با تکمیل امور پروژه انتقال 

لین ٥٠٠ کیلو ولت برق از شـــبرغان الی دشت 

الوان، از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی کابل، 

به قیمت پائین صدها میګاوات برق از ترکمنستان 

وارد، شـــش میلیون خانواده از برق مستفید و به 

این وســـیله مشـــکل کمبود برق ١٢ ولایت حل 

خواهد شد.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند بغلان ولایت ته د خپل 

ســـفر په ترڅ کـــې د بغلان بـــورې جوړولو او 

همدارنګـــه د پلخمري نســـاجي فابریکو څخه 

لیدنه وکـــړه. محترم ملا صاحب د یادو فابریکو 

دماشـــینونو ترمیم او دفعاليت پيل دصنعت په 

برخه کې یوه ښـــه لاســـته راوړنه یـــاده کړه او 

مسوولینو ته یې د کارونو د لا ښه والي او تولید 

کچې زیاتـــوالي په موخه لازمې سپارښـــتنې 

وکـــړې. د بغلان بورې جوړولـــو او همدارنګه د 

پلخمري نساجي فابریکې د اسلامي امارت په 

راتګ سره بیاځلې ترمیم او په عصري تجهیزاتو 

سمبال شوې دي. د پلخمري نساجي فابریکې 

دترمیم چارې په یو کال کې بشپړې شوې او له 

دوه میاشتو راپدېخوا د ټوکر، ململ، ریسمان او 

د نظامي ځواکونـــو د جامو د ځانګړي ټوکر په 

برخو کې عملاً تولید لري،چې شـــاوخوا ٤٠٠ 

کســـانو ته پکې دکار زمینه هم برابره شوې. د 

بغلان بورې جوړولو فابریکې د ترمیم چارې هم 

پای ته رسېدلې دي، چې اوسمهال پکې ١٠٠

کسان پر کار مصروف دي او په نږدې راتلونکي 

کې به خپل تولیدات بـــازار ته وړاندې کړي.د 

یادونـــې وړ ده چې د بغلان د بـــورې جوړولو 

فابریکه د افغانستان د بورې ٣٠ سلنه اړتیا پوره 

کـــولای شي او تمه ده چې د تولید کچه به یې 

په نږدې راتلونکي کې نوره هم زیاته شي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند بغلان ولایت ته د خپل سفر په ترڅ کې د 

بغلان بورې جوړولو او پلخمري نســـاجي فابریکـــو څخه لیدنه وکړه

به  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم 

ولایـــت کنـــدز ســـفر نمـــود

محترم ملا عبدالغنی برادر آخنـــد معاون اقتصادی 

ریاست الوزرا روز چهارشنبه ٢٩م قوس سال روان به 

ولایت کندز ســـفر نمود. محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند حین ســـفر خویش، با مســـوولین این ولایت 

ملاقات نمـــود و به آنهـــا در مورد انجـــام بهتر امور 

هدایات لازم داد. معاون اقتصادی ریاســـت الوزراء 

هنگامی این ســـفر در حالی که مســـوولین ولایتی 

کندز ایشان را همراهی می نمودند از شرکت دولتی 

سپین زر نیز دیدن نمود. محترم ملا صاحب فعاليت 

شرکـــت مذکور را با ارزش توصیـــف نموده، از تلاش 

های که توسط مســـوولین این شرکت صورت گرفته 

تحســـین کرد و بـــه آنها در مورد بهبود بیشـــتر امور 

هدایـــات لازم ارائـــه نمود. قابل یاد آوریســـت که با 

رویکار آمدن امارت اسلامی شرکت دولتی سپین زر 

با تجهیزات عصری آراسته گردیده و با تهیه مواد خام 

چرخ اقتصادی آن به حرکت آمده که برای صد ها تن 

در این شرکت زمینه کار فراهم شـــده است. اکنون 

این شرکت پنبه، روغن نباتی، کنجاره، صابون های 

مختلف، دستمال کاغذی، یخ موسمی و بوتل های 

پلاستیکی به سایز های مختلف تولید می نمایند. 
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د اقتصـــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخـــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

د کډوالو نړیواله ورځ دوشـــنبه د روان لمریز کال د 

قوس میاشتې په ٢٧مه نېټه چې د ٢٠٢٣م کال د 

ډسمبر له ١٨مې ڼېټې سره سمون لري، د حکومت 

د اطلاعاتو او رســـنیو مرکز کې ونمانځل شوه. په 

همدې مناسبت جوړو شوو مراسمو کې د ریاست

 الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

اداري مرســـتیال  برادر اخوند، د ریاســـت الوزراء 

محترم مولوي عبدالسلام حنفي، د کابینې غړو، د 

نړیوالو سازمانونو او په کابل کې د بهرنیو سفارتونو 

استازو او یوشمېر امارتي مسوولینو حضور درلود. د 

ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په همدې مناسبت جوړو 

شـــوو مراسمو ته وویل، د مختلفو لاملونو له امله په 

نړیواله کچه د کډوالو شمېر له سل میلیونو اوړي، 

چې له بده مرغه د ژوند له ډېرو اســـانتیاوو محروم 

دي. د محترم ملا صاحب په خبره، که له یوه لوري 

په نړیواله کچه د کډوالۍ لاملونه ډېر شـــوي له بل 

لوري د کډوالو اســـاسي حقـــوق او د هغوی په اړه 

نړېوال قوانین او بشري اصول تر پښو لاندې کیږي 

چې ښه بېلګه یې د ګاونډیو له لوري زموږ د افغان 

وروڼو په حق کې د هغوی پر اســـلامیت، انصاف، 

ګاونډیتـــوب او بشریت نـــه ولاړې پرېکړې دي.  د 

ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د خپلو خبرو پر 

مهال زیاته کړه، د افغانانو په حق کې د دې جفا تر 

شا چې کوم اهداف وو مرتکبین یې په ترلاسه کولو 

کې ناکام شول او د افغانستان اسلامي امارت بیا د 

اللـــه تعالی پـــه فضـــل وتوانېد چې هېـــواد ته د 

راستنېدونکو کډوالو د راتګ ټولې چارې په ښه ډول 

مدیریـــت او د ژوند اړینې اســـانتیاوې ورته برابرې 

کړي. محـــترم ملا صاحب له ټولـــو افغانانو، ملي 

سوداګرو، خیریه بنسټونو او د کډوالۍ په برخه کې 

له نړیوالو بنسټونو مننه وکړه، چې د دغه بحران په 

مدیریت کې د اسلامي امارت ترڅنګ ودرېدل او د 

خپل وس مطابق یې له راستنېدونکو افغان کډوالو 

سره مرســـتې وکړې. محترم مـــلا صاحب له دوی 

وغوښتل څو په راتلونکي کې هم خپلو مرستو او د 

کډوالو لاســـنیوي ته دوام ورکړي. د ریاست الوزراء 

اقتصادي مرستیال همدا راز د بشریت په حق کې 

د ملګرو ملتونو او نړیوالې ټولنې پر دوه مخي چلند 

تأســـف څرګند کړ او زیاته یې کـــړه، چې د افغان 

کډوالـــو او په غزه کې لـــه ١٨ زره د زیاتو بې ګناه 

وګړو، ښځو او ماشومانو د قتل عام په اړه پر نمایشي 

غونډو بسنه کوي او پر اسلامي امارت بیا د ښځو د 

هغو حقوقو له امله بندیزونه او فشارونه واردوي، چې 

د بل هر وخت په نسبت اوســـمهال په هېواد کې 

تأمین دي. محـــترم ملا صاحب پر ملګرو ملتونو او 

نړیوالې ټولنې غږ وکړ، چې د کډوالو حقوق وپېژنې 

هغو ته درناوی وکړي او په تضمینولو کې یې خپل 

بشري مسوولیت اداء کړي. همدا راز دې په غزه کې 

د نامشروع جګړې، ړندې بمبارۍ او بې ګناه وګړو د 

بې کوره کېدلو د هغه بحران مخه ډب کړي چې د 

سبا مدیریت یې د نن تر مخنیوي ستونزمن دی. په 

پای کې محـــترم ملا عبدالغني برادر اخوند په بهر 

کې پر مېشتو ټولو افغان کډوالو غږ وکړ چې هېواد 

مو له امنیت او د ژوند له ښـــکلا برخمن شوی دی 

خپل کور ته راستانه شئ، اسلامي امارت ستاسې 

هر ډول خدمت د ځان مسوولیت ګڼي. 

د حکـومت د اطلاعاتـو او رسنیـو مرکز 

کې د کډوالو نړیـواله ورځ ونمانځل شوه
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧٠٫٢٥؋٧٠٫٢٠؋امريکايي ډالر

٢٤٢؋٢٤١؋پاکستانۍ کلدارې

١٫٤٢؋١٫٤٠؋ايراني تومن

٧٦٫٢٠؋٧٦٫٠٠؋اروپايي يورو

٠٫٦٦؋روسی روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠٫٧٦؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

١٫٤٢؋١٫٤٠؋هندۍ کلدارې

٨٩٫٢١؋٨٩٫١٥؋انګليسي پونډ

١٨٫٦٧؋١٨٫٥٧؋سعودي ريال

١٩٫٢٠؋١٩٫١٠؋اماراتي درهم

٩٫٨٧؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٩٧؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

د پانګـونې بین الــوزارتي کمېټـې نوبتـي ناسته په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي ناســـته په 

مرمرینه ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره ســـم د 

پانګونې وړاندې شوو طرحو په اړه هراړخیز بحث 

وشو. یادې ناستې ته د ماهیپر بند د یو توربین د 

بدلولو طرحه د بحث لپاره وړاندې شوه. تر مفصل 

بحث وروسته اوبو او انرژۍ وزارت او د افغانستان 

برېښنا شرکت له استازو څخه جوړې شوې ګډې 

کمېټې ته دنده وسپارل شوه، څو د یادې طرحې 

تخنیکي او اقتصادي ارزونه ترسره او خپل راپور د 

یوې میاشـــتې په جریـــان کـــې د پانګونې بین

 الوزارتي کمېټې ته وړاندې کړي. 

همدارنګه په دغه ناســـته کې د ایـــران د دانش 

بنیـــان الونـــد دانه خمیـــن شرکت له لـــوري په 

افغانســـتان کې د عضـــوي او کېمیاوي سرې د 

تولیـــد په برخه کې د پانګونې پر وړاندې شـــوې 

طرحه هم بحث وشو. یاده طرحه تر هراړخیز بحث 

وروســـته په پرنســـیپ کې تاییـــد او د صنعت او 

سوداګرۍ او کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارتونو 

له اســـتازو څخه جوړې شـــوې کمېټې ته دنده 

وسپارل شـــوه، څو د یاد شرکت له استازو سره د 

دغه طرحې د تخنیکي او اقتصادي اړخونو په اړه 

ناســـتې ترسره او نهايي شـــوې طرحه د تصمیم 

نیونې په موخه دې کمېټې ته وړاندې کړي.

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې یادې ناســـتې ته 

همـــدا راز پـــه کابل او هـــرات ولایتونـــو کې د 

سوداګریزو مارکېټونو د جوړولو طرحې هم د بحث 

لپاره وړاندې شـــوې. تر هراړخیز بحث وروســـته 

مؤظفو شوو کمېټو ته دنده وسپارل شوه څو د یادو 

طرحو د تخنیکـــي او اقتصادي تحلیلونو او د دې 

ناستې د وړاندیزونو په نظر کې نیولو سره د طرحو 

له وړاندې کوونکو شرکتونو سره بیاځلې ناســـتې 

ترسره کړي او راپور یې د دوه اوونیو په جریان کې 

دې کمېټې ته وړاندې کړي.

کمیته جمـــع آوری گدایان علاوه از شـــهر کابل 

سلســـله جمع آوری گدایان را در سایر ولایت های 

کشور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورستان، پکتیا و لوگر 

نیز آغاز نموده، که تا ایـــن دم هزاران گدا را جمع 

آوری نموده اســـت. این پروسه که نخست از شهر 

کابل شروع گردیده بود، به تعداد ٤٧٥٠٣گدا تا 

اول جدی سال روان از ساحات مختلف شهر کابل 

جمع آوری گردیده اســـت. از جملۀ گدایان جمع 

آوری شده ١٤٧٧٨زن، ٧٣٩٧مرد و بقیه ٢٥٣٢٨

طفل می باشند. در میان این  اطفال ٧٥ تن آن بی 

سرپرست می باشـــند. اطفال بی سرپرست بعد از 

بایومتریک از طرف وزارت کار و امور اجتماعی  

شامل پرورشگاه گردیده و در آن جا علاوه از اعاشه 

برای شان زمینه آموزش نیز فراهم می گردد. قابل 

یاد آوریســـت که سلسۀ توزیع کمک های نقدی و 

مواد خوراکی ماهانه برای گدایان مستحق علاوه از 

شـــهر کابل در سایر شـــهرهای  بزرگ کشور آغاز 

گردیده و این پروسه  ادامه دارد.

در شهر کابل تا اکنون ٤٧٥٠٣ گدا جمع آوری گردیده است


